



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 T Y K

コード番号 5363 URL <http://www.tyk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 牛込 伸隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 北原 譲

TEL 0572-22-8151

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

配当支払開始予定日

平成28年12月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	9,818	△2.8	778	44.0	533	△25.8	335	19.4
28年3月期第2四半期	10,102	△0.9	540	△14.1	719	△17.2	280	△45.0

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 308百万円 (489.9%) 28年3月期第2四半期 52百万円 (△93.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	7.52	—
28年3月期第2四半期	6.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	35,021	26,190	67.4	529.20
28年3月期	34,682	25,935	67.3	522.70

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 23,616百万円 28年3月期 23,326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	1.00	—	1.00	2.00
29年3月期	—	1.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	1.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	19,450	△3.3	1,300	2.1	1,250	△7.6	640	△1.4
								円 銭
								14.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	45,477,000 株	28年3月期	45,477,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期2Q	849,945 株	28年3月期	849,942 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	44,627,057 株	28年3月期2Q	44,629,687 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績見通し等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や設備投資の改善について引き続き足踏みがみられるものの、雇用・所得環境の改善が進んでいることから、緩やかながらも回復基調が続いております。また海外経済については、アジアを中心とした新興国経済の下振れリスクや英国のEU離脱決定の影響等により、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループの主要取引先であります国内鉄鋼業界におきましては、当第2四半期連結会計期間における粗鋼生産量は前第2四半期連結会計期間比0.5%増の2,633万トンとなり、2四半期連続の増加となりました。

このような環境のもと、当社グループは品質第一の考えをもとに売上増加および原価低減による収益向上に全力で取り組んでまいりました。主力製品である製鋼用耐火物をはじめ、ファインセラミックス等の先端素材技術や環境創造技術へ挑戦し、コスト削減など経営合理化も進めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間においては、次の通りの経営成績となりました。

売上高は98億18百万円（前年同期比2.8%減）、利益面では、営業利益は7億78百万円（前年同期比44.0%増）、経常利益は5億33百万円（前年同期比25.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億35百万円（前年同期比19.4%増）となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

①日本

国内の売上高は70億1百万円（前年同期比0.6%増）となりました。また、セグメント利益は7億43百万円（前年同期比38.2%増）となりました。

②北米

北米の売上高は11億52百万円（前年同期比16.1%減）となりました。また、セグメント損失は1百万円（前年同期は6百万円の利益）となりました。

③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高は11億65百万円（前年同期比6.0%減）となりました。また、セグメント利益は75百万円（前年同期比14.9%減）となりました。

④アジア

アジアの売上高は2億61百万円（前年同期比20.1%減）となりました。また、セグメント利益は36百万円（前年同期比29.8%減）となりました。

⑤その他

その他の売上高は2億36百万円（前年同期比15.3%増）となりました。また、セグメント利益は74百万円（前年同期比59.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ、3億1百万円増加し、205億64百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加（7億75百万円）によるものであります。

(固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ、37百万円増加し、144億56百万円となりました。その主な要因は、投資有価証券の増加（1億2百万円）によるものであります。

(負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ、83百万円増加し、88億30百万円となりました。その主な要因は、未払法人税等の増加（44百万円）によるものであります。

(純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ、2億55百万円増加し、261億90百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加（2億90百万円）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月20日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「平成29年3月期第2四半期 投資有価証券評価損の戻入れ、業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,444,394	8,220,263
受取手形及び売掛金	6,800,963	6,652,956
製品及び外注品	2,681,204	2,537,673
仕掛品	1,251,767	1,192,762
原材料及び貯蔵品	1,810,929	1,690,651
その他	298,340	290,491
貸倒引当金	△24,402	△20,304
流動資産合計	20,263,198	20,564,493
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,130,021	2,075,034
窯炉、機械装置及び運搬具(純額)	1,574,532	1,571,210
土地	4,783,112	4,770,609
その他(純額)	270,652	283,513
有形固定資産合計	8,758,319	8,700,368
無形固定資産	66,978	59,271
投資その他の資産		
投資有価証券	5,362,024	5,464,370
その他	312,565	313,543
貸倒引当金	△80,546	△80,896
投資その他の資産合計	5,594,043	5,697,017
固定資産合計	14,419,341	14,456,657
資産合計	34,682,540	35,021,150

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,119,271	1,123,710
短期借入金	4,197,847	4,139,171
未払法人税等	174,328	219,070
賞与引当金	322,697	318,183
その他	654,001	699,761
流動負債合計	6,468,145	6,499,898
固定負債		
繰延税金負債	72,786	101,061
役員退職慰労引当金	663,573	678,039
退職給付に係る負債	1,468,659	1,480,875
その他	74,232	70,752
固定負債合計	2,279,252	2,330,730
負債合計	8,747,397	8,830,628
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,462,680	2,462,680
利益剰余金	17,993,070	18,283,847
自己株式	△163,787	△163,788
株主資本合計	22,689,963	22,980,740
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	771,475	839,103
為替換算調整勘定	△134,943	△203,153
その他の包括利益累計額合計	636,532	635,949
非支配株主持分	2,608,646	2,573,831
純資産合計	25,935,142	26,190,521
負債純資産合計	34,682,540	35,021,150

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	10,102,967	9,818,470
売上原価	7,741,082	7,264,978
売上総利益	2,361,885	2,553,492
販売費及び一般管理費	1,821,326	1,775,153
営業利益	540,559	778,338
営業外収益		
受取利息	4,888	3,622
受取配当金	71,206	63,882
為替差益	31,155	—
不動産賃貸料	37,941	38,609
その他	52,949	16,630
営業外収益合計	198,142	122,744
営業外費用		
支払利息	11,789	10,496
為替差損	—	347,621
不動産賃貸原価	6,003	5,402
その他	1,713	3,917
営業外費用合計	19,505	367,438
経常利益	719,195	533,644
特別利益		
固定資産売却益	393	4,363
投資有価証券売却益	231	—
固定資産受贈益	—	4,086
特別利益合計	625	8,450
特別損失		
固定資産廃棄損	17,044	2,937
固定資産売却損	—	37
投資有価証券評価損	180,707	—
ゴルフ会員権評価損	—	1,050
特別損失合計	197,752	4,024
税金等調整前四半期純利益	522,069	538,070
法人税等	179,465	209,358
四半期純利益	342,603	328,711
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	61,757	△6,692
親会社株主に帰属する四半期純利益	280,846	335,404

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	342,603	328,711
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△242,194	64,514
為替換算調整勘定	△48,092	△84,621
その他の包括利益合計	△290,286	△20,107
四半期包括利益	52,317	308,604
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△7,491	334,822
非支配株主に係る四半期包括利益	59,808	△26,217

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	522,069	538,070
減価償却費	359,720	379,272
有形固定資産廃棄損	17,044	2,937
有形固定資産売却損益(△は益)	△393	△4,326
投資有価証券売却損益(△は益)	△231	—
投資有価証券評価損益(△は益)	180,707	—
ゴルフ会員権評価損	—	1,050
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3,636	△2,183
賞与引当金の増減額(△は減少)	7,971	△3,632
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△5,257	14,466
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	16,716	4,856
受取利息及び受取配当金	△76,095	△67,504
支払利息	11,789	10,496
為替差損益(△は益)	640	34,013
売上債権の増減額(△は増加)	△274,931	△24,074
たな卸資産の増減額(△は増加)	54,980	178,476
仕入債務の増減額(△は減少)	△167,181	237,897
未払消費税等の増減額(△は減少)	△47,102	46,831
その他	67,654	185,412
小計	671,737	1,532,060
利息及び配当金の受取額	76,171	67,565
利息の支払額	△11,789	△10,496
法人税等の支払額	△252,730	△161,221
営業活動によるキャッシュ・フロー	483,388	1,427,907
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	6,000	18,000
定期預金の預入による支出	△113,219	△95,006
有形固定資産の売却による収入	487	6,284
有形固定資産の取得による支出	△349,869	△382,000
投資有価証券の売却による収入	617	—
投資有価証券の取得による支出	△9,366	△9,562
貸付金の回収による収入	250	250
その他	△12,214	3,047
投資活動によるキャッシュ・フロー	△477,314	△458,988
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△8	△45,339
自己株式の売却による収入	57	—
自己株式の取得による支出	△230	△0
配当金の支払額	△44,445	△44,619
非支配株主への配当金の支払額	△8,597	△8,597
財務活動によるキャッシュ・フロー	△53,225	△98,556
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,089	△115,500
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△52,240	754,862
現金及び現金同等物の期首残高	5,514,324	5,898,851
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,462,084	6,653,713

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,957,296	1,373,414	1,239,757	327,284	9,897,753	205,214	10,102,967
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,269,570	619	21,626	767	1,292,583	461,951	1,754,535
計	8,226,866	1,374,034	1,261,383	328,052	11,190,337	667,165	11,857,502
セグメント利益	538,483	6,690	88,793	51,528	685,496	46,376	731,873

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	685,496
「その他」の区分の利益	46,376
セグメント間取引消去	4,776
全社費用(注)	△196,091
四半期連結損益計算書の営業利益	540,559

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	7,001,293	1,152,919	1,165,964	261,609	9,581,786	236,683	9,818,470
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,212,428	742	19,045	1,324	1,233,540	475,382	1,708,922
計	8,213,722	1,153,661	1,185,009	262,933	10,815,327	712,065	11,527,393
セグメント利益又は損失(△)	743,958	△1,841	75,592	36,188	853,897	74,097	927,994

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	853,897
「その他」の区分の利益	74,097
セグメント間取引消去	34,207
全社費用(注)	△183,863
四半期連結損益計算書の営業利益	778,338

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。